SECRETARIA ACADÊMICA – COMUNICADO 57/2018

INSCRIÇÕES – MASTER CLASS DE PERCUSSÃO COM RUBENS LOPES

Prezados (as) Alunos (as),

Informamos que no dia 02 de maio, das 10h às 13h, o percussionista Rubens Lopes vai conduzir

Master Class de Percussão aqui na EMESP Tom Jobim.

Os/as interessados/as em participar podem efetuar a inscrição no link disponível no site da EMESP até

às 15h do dia 25 de abril.

Segue link para acesso às informações e inscrições: http://emesp.org.br/eventos/masterclass-de-

percussao-com-rubens-lopes/

Rubens Lopes é um percussionista brasileiro com bacharelado pela Unesp e dois mestrados pelo

Conservatório Superior de Música e Dança de Paris, em Percussão Clássica Contemporânea e

Improvisação Generativa. Ex-bolsista da Orquestra Jovem do Estado, Rubens venceu a primeira edição

do Prêmio Ernani de Almeida Machado em 2012. Recentemente, foi aprovado para a Philharmonia

Orchestra de Londres. O jovem músico de 26 anos concorreu com mais de 180 outros percussionistas

e foi o primeiro brasileiro a ingressar na orquestra inglesa por meio de concurso.

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos ajudá-

lo/a da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750  /  (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 24/04/2018

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

http://emesp.org.br/eventos/masterclass-de-percussao-com-rubens-lopes/
http://emesp.org.br/eventos/masterclass-de-percussao-com-rubens-lopes/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://www.santamarcelinacultura.org.br/wp-content/uploads/2018/01/Rubens-6.jpg